
АДМИНИСТРАЦИЯ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ 

Березовского района 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 13.01.2014                                                                                         № 11 
п. Светлый 
             
Об утверждении муниципальной 
программы «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности в 
сельском поселении Светлый на 2014-2020 
годы» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Бюджетным кодексом РФ, постановлением администрации 
сельского поселения Светлый №104 от 14.11.2013«Об утверждении порядков 
разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных 
целевых программ сельского поселения Светлый, порядка проведения  и 
критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной 
программы сельского поселения Светлый», распоряжением администрации 
сельского поселения Светлый от 12 июля 2013 года № 65-р «Об организации 
разработки проекта решения о бюджете сельского поселения Светлый на 2014 
год и плановый период 2015 и 2016 годов»,  уставом сельского поселения 
Светлый, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
Утвердить: 
1.1. Муниципальную программу «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском 
поселении Светлый на 2014-2020 годы» (приложение 1). 

1.2 Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной 
программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Светлый на 2014-
2020 годы»  (приложение 2). 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление администрации сельского поселения Светлый № 29 от 

12.03.2013 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Создание 
общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения на 
территории сельского поселения Светлый на 2013-2015 годы»; 



2 
 

- постановление администрации сельского поселения Светлый № 35 от 
16.11.2011 года «Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального 
образования сельское поселение Светлый на 2012 – 2014 годы»; 

- постановление  администрации сельского поселения Светлый № 128 от 
28.12.2012 «О внесении изменений в постановление администрации сельского 
поселения Светлый № 35 от 16.11.2011». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2014 года. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы сельского поселения Светлый Е.Н. Степанько. 
 
 
 
Глава сельского поселения Светлый                          О.В. Иванова 



3 
 

Приложение 1 
                                                                 к постановлению администрации 

     сельского поселения Светлый 
                                            от 13.01.2014 № 11 

 
Муниципальная программа 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности в сельском поселении Светлый на 2014-2020 годы» 

 
Паспорт муниципальной программы  

 
Наименование муниципальной программы Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности в сельском поселении 
Светлый на 2014-2020 годы 

Дата принятия решения о разработке 
муниципальной программы (наименование 
и номер соответствующего нормативного 
акта) 

Распоряжение администрации сельского 
поселения Светлый № 110-р от 14.10.2013 «О 
разработке муниципальной программы 
«Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности, безопасности на 
водных объектах на  территории 
муниципального образования сельское 
поселение Светлый на 2014 – 2016 годы», 
Распоряжение администрации сельского 
поселения Светлый №145-р от 21.11.2013 «О 
внесении изменений в постановление 
администрации сельского поселения Светлый 
№ 110-р от 14.10.2013» 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация сельского поселения Светлый 

Соисполнитель муниципальной программы  

Цель муниципальной программы Подпрограмма 1 «Организация и обеспечение 
мероприятий в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций»: 
1. Предупреждение гибели людей на 
водных объектах, прежде всего детей; 
2. Создание условий для безопасного 
пребывания граждан в местах массового 
отдыха населения на водных объектах; 
3. Формирование резервного фонда поселения; 
4. Организация и обеспечение мероприятий в 
сфере гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций 
Подпрограмма 2 «Укрепление пожарной 
безопасности»: 
1. Обеспечение необходимых условий 
укрепления пожарной безопасности на 



4 
 

территории сельского поселения Светлый, 
защиты жизни, здоровья и имущества от 
пожаров. 

Задачи муниципальной программы Подпрограмма 1 «Организация и обеспечение 
мероприятий в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций»: 

- создание, оснащение и организация 
работы общественных спасательных постов в 
местах массового отдыха населения; 

- повышение уровня грамотности 
населения в области безопасности на водных 
объектах; 

 - обучение населения, прежде всего 
детей, плаванию и приемам спасания на воде; 

- предупреждение несчастных случаев 
на воде; 

- реализация мероприятий в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций. 
Подпрограмма 2 «Укрепление пожарной 
безопасности»: 
 - обеспечение пожарной безопасности 
на территории сельского поселения Светлый; 
 - создание необходимых условий для 
предупреждения и тушения пожаров; 
 - материально-техническое обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности; 
 - содействие распространению 
пожарно-технических знаний среди населения; 
 - создание условия для организации 
тушения пожаров в сельском поселении 
Светлый; 
 - реализация мероприятий по 
соблюдению населением правил пожарной 
безопасности, обучение населения способам 
защиты и действиям при пожаре, снижение 
материального ущерба от возможного пожара. 
 

Показатели непосредственных результатов Подпрограмма 1 «Организация и обеспечение 
мероприятий в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций»: 
1. снижение гибели людей на водных 
объектах, прежде всего детей; 
2. информирование населения в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций 
Подпрограмма 2 «Укрепление пожарной 
безопасности»: 

1. Реализация программы позволит 



5 
 

сократить до минимизации 
возможность возникновения пожаров на 
территории сельского поселения 
Светлый 

2. Позволит значительно уменьшить 
материальный и природный ущерб, 
причиненный пожарами 

3. Овладеть населением элементарными 
навыками тушения и предотвращения 
распространения пожаров  

4. Повысить пожарную безопасность на 
объектах социальной и жилой сферы. 

5. Исключить гибель и травматизм людей 
при пожарах, сократить материальные 
потери 

Сроки реализации муниципальной 
программы  

2014-2020 гг. 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Организация и обеспечение 
мероприятий в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций» 
Подпрограмма 2 «Укрепление пожарной 
безопасности» 

Финансовое обеспечение, в том числе с 
распределением средств по источникам 
финансирования и по годам реализации 
муниципальной программы, 
подпрограммам 

Финансирование - бюджет сельского 
поселения Светлый. Всего 1130,00 тыс. руб., в 
том числе по годам: 
2014 г. – 360,00 тыс. руб. 
2015 г.–  460,00 тыс. руб. 
2016 г.– 310,00 тыс. руб. 
2017 г. – 0,00 тыс.руб. 
2018 г. – 0,00 тыс.руб. 
2019 г. – 0,00 тыс.руб. 
2020 г. – 0,00 тыс.руб. 
Из них по подпрограмме 1 – 1115,00 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2014 г. – 355,00 тыс. руб. 
2015 г.–  455,00 тыс. руб. 
2016 г.– 305,00 тыс. руб. 
2017 г. – 0,00 тыс.руб. 
2018 г. – 0,00 тыс.руб. 
2019 г. – 0,00 тыс.руб. 
2020 г. – 0,00 тыс.руб. 
Из них по подпрограмме 2 – 15,00 тыс. руб., в 
том числе по годам: 
2014 г. – 5,00 тыс. руб. 
2015 г.–  5,00 тыс. руб. 
2016 г.– 5,00 тыс. руб. 
2017 г. – 0,00 тыс.руб. 
2018 г. – 0,00 тыс.руб. 
2019 г. – 0,00 тыс.руб. 



6 
 

2020 г. – 0,00 тыс.руб. 

Показатели конечных результатов 
реализации муниципальной программы 

Подпрограмма 1 «Организация и обеспечение 
мероприятий в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций»: 
1. снижение гибели людей на водных 
объектах, прежде всего детей; 
2. информирование населения в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций 
Подпрограмма 2 «Укрепление пожарной 
безопасности»: 
1. Реализация программы позволит 
сократить до минимизации возможность 
возникновения пожаров на территории 
сельского поселения Светлый 
2. Позволит значительно уменьшить 
материальный и природный ущерб, 
причиненный пожарами 
3. Овладеть населением элементарными 
навыками тушения и предотвращения 
распространения пожаров  
4. Повысить пожарную безопасность на 
объектах социальной и жилой сферы. 
5. Исключить гибель и травматизм людей 
при пожарах, сократить материальные потери 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-
экономического развития сельского поселения Светлый 

 
Одной из приоритетных задач стратегии социально-экономического 

развития, является совершенствование системы предупреждения и защиты 
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

В условиях сохранения высокого уровня угрозы техногенного и 
природного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций для 
устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Светлый 
одним из важных элементов обеспечения безопасности, является повышение 
защиты населения, территорий и потенциально опасных объектов. 

Обеспечение условий для безопасной жизнедеятельности сельского 
поселения Светлый, минимизация материального ущерба вследствие 
чрезвычайных ситуаций являются важнейшими факторами для сохранения 
экономического потенциала сельского поселения Светлый и повышения 
качества жизни населения. 

Климат автономного округа резко континентальный, характеризующийся 
быстрой сменой погодных условий. Вследствие этого основными источниками 
природных чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения 
Светлый являются опасные гидрометеорологические явления. 

Анализ чрезвычайных ситуаций, произошедших в предыдущие годы, 
показал, что для сельского поселения Светлый в большей степени характерны 
транспортные аварии и катастрофы, пожары, природные чрезвычайные 
ситуации. Указанные чрезвычайные ситуации, как правило, сопровождаются 
наличием пострадавших, причинением значительного материального ущерба.  

Актуальность проблемы заключается в обеспечении снижения рисков 
чрезвычайных ситуаций и потерь человеческого, природного и экономического 
потенциала путём концентрации материальных и финансовых ресурсов на 
приоритетных направлениях по созданию условий для безопасной 
жизнедеятельности и координации действий органов местного самоуправления. 

Проблемным вопросом остаётся недостаточное техническое оснащение 
поисково-спасательных отрядов современным оборудованием, средствами 
связи, приборами, имуществом для ведения аварийно-спасательных работ, 
позволяющим своевременно и в полном объёме выполнять поставленные 
задачи как в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, так и в повседневной деятельности. Немаловажным при этом 
является повышение мобильности и безопасности поисково-спасательных 
отрядов, привлекаемых для проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в районах чрезвычайных ситуаций. 

Актуальным для сельского поселения Светлый остаётся вопрос 
обеспечения безопасности людей на водных объектах. Беспрепятственность и 
доступность для стихийного купания населения в водоёмах сельского 
поселения Светлый создаёт предпосылки для несчастных случаев на воде. 
Кроме того, вследствие достаточно массового распространения 



8 
 
индивидуальных плавсредств (катеров, моторных лодок и др.), нарушения 
правил их использования значительно повышается угроза несчастных случаев 
на воде. В этой связи обеспечение безопасности пользования водоёмами, 
создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха 
населения и обучение населения, прежде всего, детей плаванию и приёмам 
спасения их на воде, профилактика и предупреждение несчастных случаев на 
воде являются приоритетными направлениями деятельности органов 
исполнительной власти сельского поселения Светлый. Применение 
программно-целевого подхода к данной проблеме позволит обеспечить 
создание  общественного спасательного поста в местах массового отдыха 
населения сельского поселения Светлый, а их оснащение и обеспечение 
наглядной агитацией будет способствовать профилактике и предупреждению 
несчастных случаев на воде. 

В ряду рисков, способных оказать серьезное негативное воздействие на 
развитие сельского поселения Светлый, стоит опасность возникновения 
чрезвычайных ситуаций радиационного характера, требующих, в свою очередь, 
проведения необходимого комплекса мероприятий, направленных на 
предупреждение повышенных уровней воздействия природных, техногенных и 
медицинских источников излучения на население и окружающую среду. 
Обеспечение и контроль состояния радиационной безопасности на территории 
автономного округа являются составляющими частями системы 
предупреждения и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

Многие катастрофы и стихийные бедствия нельзя предупредить, поэтому 
мероприятия по минимизации ущерба и потерь от них являются важным 
элементом сельского поселения Светлый. В основу здесь должны быть 
положены своевременное предупреждение и информирование населения об 
угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций. Поэтому мониторинг и 
прогнозирование чрезвычайных ситуаций, выполнение мероприятий по 
внедрению современных технологий в области мониторинга окружающей 
среды являются одними из приоритетных направлений по защите населения 
автономного округа, минимизации ущерба от стихийных бедствий. 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года  
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» организация мероприятий по созданию и 
поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию систем 
оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, относится к полномочиям 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации. 

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и 
минимизация потерь вследствие пожаров также являются важными факторами 
устойчивого социально-экономического развития сельского поселения 
Светлый. 



9 
 

Частота пожаров отражает общий уровень пожарной безопасности и 
эффективность превентивных противопожарных мероприятий.  

Важнейшими показателями эффективности действий пожарной охраны 
являются время оперативного реагирования (с момента сообщения о пожаре до 
его локализации и ликвидации 
 
 

Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения 
 

Цель Программы: 
 
Подпрограмма 1 «Организация и обеспечение мероприятий в сфере 

гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций»: 
1. Предупреждение гибели людей на водных объектах, прежде всего детей; 
2. Создание условий для безопасного пребывания граждан в местах 
массового отдыха населения на водных объектах; 
3. Формирование резервного фонда поселения; 
4. Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

Подпрограмма 2 «Укрепление пожарной безопасности»: 
1. Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на 
территории сельского поселения Светлый, защиты жизни, здоровья и 
имущества от пожаров. 
 Задачи Программы: 

Подпрограмма 1 «Организация и обеспечение мероприятий в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций»: 

- создание, оснащение и организация работы общественных спасательных 
постов в местах массового отдыха населения; 

- повышение уровня грамотности населения в области безопасности на 
водных объектах; 

 - обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания 
на воде; 

- предупреждение несчастных случаев на воде; 
- реализация мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций. 
Подпрограмма 2 «Укрепление пожарной безопасности»: 

 - обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения 
Светлый; 
 - создание необходимых условий для предупреждения и тушения 
пожаров; 
 - материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности; 



10 
 
 - содействие распространению пожарно-технических знаний среди 
населения; 
 - создание условия для организации тушения пожаров в сельском 
поселении Светлый; 
 - реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной 
безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, 
снижение материального ущерба от возможного пожара. 
 Решение указанных задач предполагается осуществлять путем 
реализации программных мероприятий. 
 

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий 
 
На реализацию задач, возложенных на программу, планируется 

выполнение мероприятий, изложенных в приложении 2 к настоящему 
постановлению. 

 
Раздел 4. Механизм реализации программы 

 
Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципальными 
правовыми актами Березовского района и сельского поселения Светлый. 

Исполнителем программы является администрация сельского поселения 
Светлый (заместитель главы поселения).  

Исполнитель муниципальной программы в рамках своих полномочий: 
- осуществляет разработку и принятие муниципальных правовых актов, 

необходимых для выполнения муниципальной программы; 
- проводит ежегодную подготовку и уточнение перечня программных 

мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение 
затрат на реализацию программных мероприятий; 

Несет ответственность за качественное и своевременное исполнение 
программных мероприятий, целевое и рациональное использование 
выделяемых на их реализацию бюджетных средств. 

Исполнитель, в целях осуществления мониторинга за исполнением 
муниципальной программы, составляет отчет об исполнении программы в 
соответствии с постановлением администрации сельского поселения Светлый 
№104 от 14.11.2013«Об утверждении порядков разработки, утверждения и 
реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского 
поселения Светлый, порядка проведения  и критериев ежегодной оценки 
эффективности реализации муниципальной программы сельского поселения 
Светлый».  



11 
 

11 
 

Приложение 2 
                                                                 к постановлению администрации 

     сельского поселения Светлый 
                                            от 13.01.2014 № 11 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Светлый на 2014-2020 годы» 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
программы 

Соисполни
тель 

Источники 
финансирования 

Финансовые затраты на 
реализацию (тыс. рублей) 

 
всего 

в том числе: 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма 1 «Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 
1. Оснащение спасательного поста в 

местах массового отдыха людей на 
водных объектах 

 Всего 200,00 50,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

автономного 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

поселения 
200,00 50,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Формирование резервного фонда в 
поселении 

 Всего 900,00 300,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

автономного 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

поселения 
900,00 300,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Приобретение наглядного материала 
(брошюрки, плакаты, листовки) в 

области гражданской обороны 

 Всего 15,00 5,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

автономного 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 
 

12 
 

округа 
Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
поселения 

15,00 5,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1  Всего 1115,00 355,00 455,00 305,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

автономного 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

поселения 
1115,00 355,00 455,00 305,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2 «Укрепление пожарной безопасности» 
 Приобретение плакатов и листовок 

на противопожарную тематику 
 Всего 15,00 5,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
автономного 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

поселения 
15,00 5,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2  Всего 15,00 5,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

автономного 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

поселения 
15,00 5,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ  Всего 1130,00 360,00 460,00 310,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

автономного 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 
 

13 
 

округа 
Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
поселения 

1130,00 360,00 460,00 310,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 
 

 

 


	от 13.01.2014 № 11
	от 13.01.2014 № 11

